a) MACHIAVELLVS in Hist. Florent. libr. I. p. m. 23.

b) PANDVLPHVS COLLENVTIVS in Hist. Neap. libr. 3. p. 33.

c) OTTO FRISINGENSIS in Chronico libr. 7. cap. 20. vbi pactum legimus inter Lotharium et Papam, ut in conferendo duci vexillo vterque manum addiberet.

d) MACHIAVELLVS l. c. vbi pactum inter Carolum et Papam extat.

§. XXIII.

Continuatio.

Neapolitanum regnum ab omnibus gentibus et impensis iis, quarum interest, pro feudo papali haberi, partim ex eo patet; quoniam quotannis die proximo ante festum Sancti Petri, legatus regis Siciliarum equum phaleratum, vulgo Zelter, pontifici Romano in recognitionem feudalem solemni-

Iennauer affert; partim etiam probari hoc potest ex rerum gestarum monumentis. Optimum exemplum hoc pertinens petendum est a litibus post mortem Caroli II. Hispaniae regis, de Neapoli inter serenissimam domum Austriacam et Bourboniam ortis. Carolo II. mortuo Philippus V. legationem sollemnem cum testamento dicti Caroli Romanam mittens et inuestituram petens, illam quoque obtinebat. Leopoldus quidem Imperator, sedem Romanam hac de re adiens, recognouit Neapolim tanquam feudum a Pontifice acceptandum; sed inuestituram nondum conseqebaratur, forsan, quia in singulari epistola, ad Pontificem Romanum directa, declarauit: summan 50000 florenorum, in paecto cum Carolo Andegauensi olim constitutam et a regibus Neapolitanis intruitu feudi praefstandam Carolo V. fuisse remissam a). Meliori postea fortuna domus Austriaca de Neapoli inuestiebatur, quia Augustissimus Carolus VI. legitimo foedere dominium utile in regna Neapolitana naectus erat. Tandem vero Carolo VI. sine iure et ex improviso feudo hocce ab Hispanis ablato curia Romana ambigebat, a quonam inter hos competentes equum phaleratum accipere vellet. Europa auscultans diem proximam ante S. Petri festum curiosius exspectabat. Venit illa dies, legatus Austriacus praestationem feudalem offert et Camera Apostolica non contradicente Austria in possessione vel quasi conferuatur. Quo autem Hispania comiter haberetur, Sanctissimus Pater permisit, vt legatus Hispanicus protestationem opponeret utque tradiceretur de laudemii praestatione scripta confessio. Non multo post et quum coecuturiente fortuna Hispanorum armas feliciora euaderent, pontifex acceptationem equi feudalis utriusque denegauit, utque finito tractatu Viennensi de 1738 Carolus Neapolitanorum Rex publice agnosceretur et commissarius Romanus praestationem feudalem a Rege Siciliarum postularet; quod et postea factum est et adhuc reiteratur.

D

Vid.

a) Vid. OBERECHTVS in stricturis ad hanc epistolam.

§. XXV.

An hodie Rex vtriusque Siciliane Iesuitas exulando feloniae reus sit.

Dum haec scribebam, Serenissimus vtriusque Siciliae Rex, societatis quae Loiolae nomen dat, patres, saeculi nostri pro more murato, exulat, sanctissimo Patri, quippe cuius praecipui erant in alienis territoriis praetoriani, illos reddit regulasque prudentiae ciuilis limitoris invita, Iesuitarum astuta, sequitur. At quid Pontifex? Vehementer hacc de re afflctus, fulmine quidem banni non vti antea percutit, sed potius legatos extraneos de tristitia sua certiores reddit, scriptoque publico contra Regem procedit, quo inter alias querelas, ius gentium hoc factō violatum esse, demonstrare nititur. Quae omnia si ita seſe haberent, et probarentur, quaerere quis posset: an Rex, vtriusque Siciliae hacc transmissione Iesuitarum feloniam commiserit? Superflua haec videri possit disquisitio, quia ipſe pontifex nullam feloniac mentionem facit in publicis querimonij supra allatis, et profecto miratus fuit, cur huius rei allegationem, quae magni sane momenti et bene fundata foret, si iuris gentium laefio antecesserit, omittens tacuerit Pontifex, raro minimam cauſam sibi forte opportunam obliuiscens. Sed memini, me apud Bielefeldium legere rationem huius bene prospectam et sufficientem a).

a) Vid. Freyberg von BIELEFELD l. c. Tom. 2. cap. 4. §. 13.
in fine.

§. XXVI.

Rationes dubitandi et decidendi.

Minime quidem negare ausim, iura gentium violari, si extraneus imperans magnam ciuium suorum multitudinem, fine

sine praeuia hac de re certioratione, nostraque permissione accessa, territorio nostro immitit, atque eiusmodi factum, si gentes nexus feudali inter se coniunctae sunt, feloniam redolere. Nihilominus tamen vtriusque Siciliae regem contra obligationem suam feudalem nequaquam egisse, multo cum iure statuendum esse existimo. Pontifex enim dicto huic regi maiestatem quidem in feudum concessit; sed hoc facto omnia iura, quae maiestati inherent et annexa dicuntur, simul huic collata esse, eo minus dubitandum est, quo magis iura maiestatica, tot iura sanctissima, in utilitatem reipublicae exercenda sunt. Quis autem nostris temporibus negabit, societatis Iesu patres cuitatibus, immo ipsis Imperantibus periculosissimos saepius exstisisse, Principes eorumque imperium capitali et clandestino odio prosequutos fuisse, vitae Regum infidias struxisse, subditos commouisse eorumque animos ab actionibus reipublicae debitis detraxisse. Quoniam vero imperantibus incumbit, securitati et commodo rei publicae, quantum fieri potest inuigilare, iure meritoque factum est, ut eiicerentur patres illi, et simulac pontifex Romanus, Neapolitanorum Regi maiestatem in feudum concessit, tacite etiam et antecedenter Iesuitarum probauit expulsionem. Qui enim, vti Philosophi loquuntur, concedit vnum connexorum, alterum simul concedat necesse est. Neque obstat argumentum ex eo petitum, quod territorium pontificis ex improuisa multitudine damno adficiatur; nam filii sanctissimi patris bene morati, hunc tanto studio semper prosequuti sunt, vt ne minimum quidem inde periculum territorio pontificis immineat. Huc accedit, Papam dictos Iesuitas pro magno beneficio Imperantibus Europae catholicis concessio saepius reputasse; sed beneficia, si nobis inutilia et periculosa eveniunt, sine laesione quoque reddi possunt ei qui conferebat.

§. XXVII.

An Sicilia sit feudum,

Siciliam esse feudum, sedis Apostolicae dominio directo subiectum, a curia Romana valde vehementerque, immo quotannis defenditur; sed hoc fortissime negat rex vtriusque Siciliae. Hinc fit, ut huius regis legatus, Pontifici equum Phaleratum intuitu regni Neapolitani offerens, oratione sua solemniter mentionem solum faciat regni Neapolitani, camera autem Apostolica contra omissem huius territorii in feudum petitionem plerumque magnam interponat protestationem. Pontificis autem iura in Sicilia fundata non esse ex sequentibus apparebit. Primo superioritatem in Siciliam ecclesiae Romanae unquam competuisse, probari non potest, neque secundo patet, originetenus hoc in regno a Pontifice adquisitum esse dominium directum; minime enim constat de concessione aut de oblatione legitime ei facta, deinde omnes legitimis Siciliae possessores sedem Romanam tanquam dominum directum non agnouerunt, immo semper contradixerunt. Porro, casus, qui afferuntur a scriptoribus Pontifici deditis, quod nempe camera Apostolica reges quosdam intuitu Siciliae inuestierit, nil probant, nisi quod usurpator aut alius iniustus adquires potius ius non habuerit, quam voluntatem Pontificis auarissimam, ex eaque omne ius suum petierit, ut sciponm suum eo facilius obtineret. Tandem, quidam reges iniuria temporis coacti fuerunt, ut Papam agnoscerent, sed cessante coactione contradixerunt et quae sunt plura huius rei argumenta a).

a) *Vid. du pin defens. de la Monarch. de Sicile contre les Papes.*
Paris 1716, cap. 16.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

Maltha et Gozea sunt feuda regni Siciliae.

Maltha et Gozea, insulæ illæ minores, a Carthaginibus, Romanis, Hunnis, Saracenisque possessæ, a Rogerio Sicilie comite occupabantur et postea a Tunetanis arreptae, tandem Caroli V. victoriae subiungebantur a). His autem insulas hasce ordini equitum. S. Ioannis f. Rhodensium anno 1529 largiebatur tanquam feudum a nullo superiore, nisi dominio directo regni Siciliae, dependens. Conditiones sub quibus concessum est hoc feudum, in eo positae sunt 1) Magister ordinis nulli potestati supremæ sit subiectus, potius omnia in incolas exercere potest iura maiestatica. 2) Feudum sit francum, nobile et purum, attamen 3) laudemium, quod in falcone consistit, praestare debeat tanquam canonem in recognitionem dominii directi a Sicilia consequuti, 4) Renouatio iesustitutæ instituenda sit si novus magister ordinis sit electus. 5) Nemini contra prouincias Siciliae aut incolas eius assistant equites 6) Defendere potius debeat Siciliam contra infideles et 7) episcopatus Melitensis regis Siciliae subsit iuri Patronatus b).

a) Vid. BVRCHARDVS NIEDERSTEDIVS *Maltha vetus et nova, Helmst.* 1660.

b) HIERONYMVS MEGISERVVS *deliciae ordinum Equestrium.* Lipsiae 1617.

§. XXVIII.

De Curonia et Semigallia.

Felckershamius Curoniae Cancellarius, tractatibus pacis Oliuensis quum interesset, ab instigatore regni Poloniae quaerebatur: qualis nexus esset inter Poliam et Curoniæ? a) Miratus profecto, huius ministri publici ignorantiam, idque eo magis, quia tunc utilitas et interesse reipublicæ

blicae Polonorum multum agitabatur, breuiter hoc de nexu inter Poloniā et Curoniā edifferendum esse existimau. Curonia et Semigallia tanquam liberae et cum Germania aliqui modo coniunctae ciuitates, a Magistris Teutonici ordinis regebantur, sed hi a Russis, tempore imprimis Ioannis Basiliī, agitati atque a Germania, infelici omne, neglecti, reipublicae Polonorum territoria sua in feudum securitatis cauſa obtulerunt. b) Itaque ultimus ordinis Magister, Got-hardus Kettlerus, parte sua Liuoniae Polonis cessa, Curoniā et Semigalliam anno 1561, a Sigismundo tanquam feudum accepit, quod intuitu territorii oblatum, intuitu vero dignitatis ducalis, quam Sigismundus Poloniae rex addebat, collatum appellare liceat. Foedera hac de re Villnae inita, pata subiectionis dicebantur et sequentia in se continebant: 1) Kettlerus pro se et omnibus descendantibus masculis splendeant superioritate his in feudis territoriali et omnia simul retineant iura maiestatica, quae Magistri ordinis antehac in Curonia exercebant. 2) Tempore belli certum militum numerum praestent. 3) Iuramentum fidelitatis regi Polonorum iurent. 4) Adiiciebatur simul dura conditio de iure appellandi a Duce ad iudicia Poloniae suprema, si lis magna oriretur, quae nobiles Cutoniae concerneret, attamen 5) in cauſis religionis nulla prorsus valeret appellatio.

a) *Illiſtris BOEHMIUS in praefantissimo opere, cuius titulus: Acta Pacis Oliuenſis Tom. 2. p. 553.*

b) *Carol. Aem. KETTLER, diſſertat. de adquisito et amissō Imp. Rom. Germ. in Liuoniam iure ſub Praef. BOECLERI, habita Argent. 1710. CASPAR VON CEVMERN in Theatrid. Liuoniae, vbi diplomata buc facientia inueniuntur.*

§. XXX.

Continuatio.

Nil igitur de recadentia in caſu aperturae his in patiis expreſſe ordinatum erat, ideoque proceres Curoniae terri-

territorium suum pro tali feudo reputabant; quod in perpetuum a republica Polonorum pleno iure independens existeter, quodque extincta gente Kettleriana, statibus huius ducatus ius alium ducem eligendi competenter. Sed comitia Polonica anno 1589. habita decernebant, quod in casu decessorum Kettleri descendéntium habilium, Curonia et Semigallia cum regno Poloniae coniungerentur atque in districtus diuinae a Woywodis gubernarentur. Hoc autem a statibus Curoniae nunquam agnatum fuisse perhibetur. a) Accidit tandem casus ille, quo probabile erat, quod cum Ferdinando familia illustris Kettlerianorum extingueretur; sed status Curoniae 1726 iure suo, prout putabant, vtenes, eligebant Mauritium Saxoniae comitem, eique spem succedendi decernentes, ius suum strenue exercebant, in primis, quum Augusti II. regis Poloniae auxiliis freti, contradictionem comitiorum rei publicae Polonicae a. 1729 habitorum, non nimium facerent b). Sed Russia hacce de re non aequa contenta et Augusto II. moriente, mutata est rerum Poloniae publicarum facies; electio Mauritiis irrita declarabatur et in comitius Pacificationis Warsouiae a. 1736 habitis constituebatur: Curoniā mortuo Ferdinando alium quidem eligere posse ducem, sed hunc electum pro se et suis heredibus legitimis a Polonia esse inuestiendum c).

a) PASTORII *historia Polonina plenior.* P. II. L. 10.

b) *Histoire de Pologne sous le regne d'Auguste II. par PARTHENAY à la Haye 1733.*

c) *Constitutiones comitiorum pacificationis extraord. quae Dresdae editas.*

S. XXXI.

Continuatio ulterior.

Factum hoc est non multo post et Ferdinandus a 1737 sine descendéntibus habiliis mortuo, Ioannes Ernestus Bironius, suadente

dente Russiae ligebatur. Conditiones luc facientes et leges quibus dux territorium consequebatur praecipuae sunt sequentes: 1) Curonia et Semigallia eodem modo a novo duce regnandae sunt, ut factum est a Kettlerianis, ideoque in Bironium omnia illorum iura transferuntur. 2) Dux nouiter electus Vasallus sit Polonorum et alii genti territorium suum non subiicit 3) in casu belli Polonici dux seruitia vasallitica praefest 200 equitibus et 500 pedestribus. 4) Dux Curoniae nemini indigenatum concedat, sed petentem ad Comitiam Polonica remittat. Quo facto Cancellarius Curoniae, Finckius anno 1739. nomine ducis, Warsouiae solenniter inuestiebatur *a)*; sed varia fortuna suppressus et relevatus Bironiis anno 1740. captivitate oppressus prohibere non poterat, quominus Ludouicus Ernestus Guelpherytanus Princeps et postea Serenissimus Carolus, Augusti III. b. m. regis Poloniae, filius eligeretur, ipsamque consequeretur inuestituram. Atramen feliciori omnime libertate donatus, ex iure postliminii ducatum suum denuo occupabat Ernestus Birnius.

*a) Io. Iac. SCHMIDT, Einleitung zu der Staats-Wissenschaft T. II.
Lipſ. 1747.*

§. XXXII.

An Curonia sit feudum inter gentes.

Haec omnia a me adducta sunt, ut responderi queat ad quaestionem: an Curonia feudum inter gentes sit nunquamcupanda? Hoc certissimum est, ducatum illum septentrionalem, esse feudum reipublicae Polonorum non incorporatum, sed propriis uti legibus, et multum distingui inter Polonum et Curonum. Tota igitur huius rei decilio ab eo dependet, ut disquiramus: an Curonia in relatione ad Poloniam gentis nomine veniat. Videamus igitur parte ab utraque militantes

tantes rationes et quidem primo affirmatiuas, quae imprimis in eo nituntur. 1) Quia Curoniae ducatus constituit totum quoddam a reliquis Poloniae prouinciis separatum. 2) Vasallagii praefatio in se considerata non involuit subordinationem ad alterius imperium. 3) In ipso foedere cum Kettlero percutto Polonia huic relinquit superioritatem et quidem expressis verbis legimus ibi nomen superioritatis (Suueranitatis). 4) Bironius Dux in omnia Kettleri iura fuc-cessit. Attamen in contrarium etiam allegari possunt ratio-nes praeognantes, quae negatiuam sententiam suadent; nam 1) nobilis Curoniae a iudicio summi tribunalis Curonicis grauatus, ad Poloniae regem adpellare potest, si causa summa florenorum excedat. 2) Foedus illud inter Cu-roniam et Poloniā insignitur nomine pactorum subiectio-nis. 3) Ipse Curoniae dux a statibus suis conueniri potest coram rege Poloniae, vti anno praeterito, iastigentibus qui-busdam nobilibus, res controuersa ad iudicium relationum allata erat, quae et adhuc ibi non plene decisā haeret. Tan-dem 4) Curonia cofoederatiōni dissidentium Polonorum 1767. contractae sese associoauit, quippe quod fieri non po-tuissēt, nisi sint subditi Polonorum et quae sunt plura argū-menta. Quibus ex rationibus iuxta se positis luculenter patet, Curoniā quidem constituere partem a reliquis Po-loniae territoriis separatam et propriis vii iuribus, ita, vt Polonorum res publica eiusque prōceres suo pro lubitu hoc de ducatu disponere nequeant; Curoniā vero in relatio-ne ad Poloniā esse feudum inter gentes, vix adfirmare ple-narie anīm, quia appellationis iura ex altera parte suppon-nunt subiectiōnem ex altera autem imperium quoddam, li-cket restrictum. Sed cessante plenaria libertate a subordi-na-tione ad alterius imperium, cessat quoque gentium idea et id, quod ex hac concluditur a).

a) Verum est, in partis subiectiōnis multum hodi nominibus fibi iniucem
contradicentiibus, nimis superiōritate et subiectiōne;
E sed

*sed si sub superioritate intelligimus, statum imperantis nullius imperio
subiecti, non possumus, quin allegato in pacto, improprie et in sensu
minus pleno sumendam esse superioritatem statuamus.*

S. XXXIII.

An dentur feuda ligia inter gentes.

Demonstrata feudorum inter gentes veritate et existentia, inquirendum adhuc est: an etiam gens nexus feudali ligio alteri genti possit esse obstricta? Ligi autem sunt vasalli, qui obligantur ad fidelitatem et seruitia militaria contra omnes domini hostes, nemine excepto, praestanda *a*). Eiusmodi igitur vasalli maiori obligatione tenentur quam alii, ideoque Choppinio *b*) aliisque visum est: nulla inter gentes feuda ligia existere posse, nisi libertas gentium qua talium tolleretur, imprimis quia ligius Italico idiomate significet *omnemode subiectum*. Sed acute errat Gallicus ille auctor, quia nomen ligii deriuandum potius est a Germanorum adiectiuo *ledig*, i.e. ab omni alia obligatione liberatus, aut vii alii volunt, a latinorum *ligare*, quippe quod hominem domino alligatum significat, et posito significatu Italico, quem Choppinius afferit, tamen in scientiis iuridicis non definitorum significatus sed eorum sensus attenditur, neque pro arbitrio deriuatio fieri potest, immo maxima pars iureconsultorum et legum feudalium in eo conuenit *c*): ligium esse vasallum strictiori vinculo domino suo alligatum; talem qui aliis dominis obligatus non est et indeterminatum iusurandum fidelitatis, non vero subjectionis homagium praestat *d*). Hoc igitur facto maiestati Principis in se consideratae nil detrahitur et nexus ligius inter gentes nil aliud efficit, quam foedus inaequale, hoc autem inter gentes iniri posse, supra §. III. et IV. demonstratum est. Afferamus igitur, nexus ligium potius inter eos dari posse, qui parte ab utraque maiestate gaudent; nam subditus destitutur iure belli contra imperantem; ideoque

que vasallum plene ligium contra principem suum habere non potest, eodemque modo subditus vasallus plene ligius alterius quam sui imperantis esse nequit, quoniam alio in casu hunc semper excipere deberet. Olim quidem Galliae tantam fuisse statuum potestatem, ut teste Molinaeo *a*), homines suos ligios contra ipsum regem habere potuerint, hunc autem abulum ideae bene ordinatae ciuitatis et iuri publico vniuersali repugnantem, ideoque nullum et postea plene extirpatum fuisse, rerum gestarum monumentis docemur.

- a) Illust. HELLFELD in I. F. Cap 10. §. 311. nota a. BOUCHE-TVUS dans les preuves de l' histoire de courtenay p. 32. IOH. IAC. GERKENROD dissent. de feudis ligii et non ligii.*
- b) CHOPPINIUS l. 3. de dominio tit. 12.*
- c) Vid. Illustris HELLFELD loc. cit. II. F. 28. et 99.*
- d) BRÜSSEL dans nouvel examen de l'usage general des Fiefs, T. I. Paris 1739. CVIACIVS de feudis Tit. 7.*
- e) CAR. MOLINAEV in Consuetud. Paris. art. 1. Glossa 5. verbo sic.*

§. XXXIII.

Exempla feudorum ligiorum inter gentes.

Non multa opera est nauanda, ut exempla ex rerum gestarum monumentis desumpta, ad probandam tententiam nostram quaeramus. Notum enim est, principes Galliae Belgicae, ligios fuisse homines Imp R. G. *a*). Deinde etiam Galliae Rex Franciscus I. ducatum Barensem Antonio duci Lotharingiae in feudum ligium concessit, quod et factum est sub Ludouico XIII Carolo duci Lotharing. eundem ducatum concedente *b*). Similiter reges Angliae ob Aquitaniam et Normandiam vasalli ligii erant Galliae regis *c*). Philipus archidux Austriae et dux Burgundiae uestitus est Atrebatii nomine Ludouici XII. a Guidone a Rochedort cancellario Galliae, ob comitatum Flandriae et Artefiae, eidemque

E 2

regi

36 DISSERT. DE NEXV FEVD. INTER GENTES.

regi sub nexu ligio obstringebatur d). Sic etiam Rex Angliae Henricus II ligium sibi effecit Guilielmum Scotiae regem, quod et sub Richardo I. continuatum legimus e) et Hispania eiusmodi quoque generis vasallos habuit in Italia. Nam Philippus II Cosmo I. Florentiae duci 1557. ciuitatem Senensem cum territorio in feudum ligium concessit f). Tandem Clemens V. pontifex Romanus, quid Papa enim non imitatur, Robertum regem Siciliae vasallum suum ligium appellat g). Hoc de argumento plura profecto in medium proferre poteramus exempla, sed limites dissertationis academicae finem scribendi efflagitant.

- a) Vid. ALBERTVS ARGENTORAT. ad annum 1336. ubi — — nisi ab imperatore monerentur, cuius essent homines ligū — .
- b) Formula huius iusamenti videri potest apud THEOD. GOTHOFRE^{DM} DVM in Ceremonial de France Tom. II. p. 664 et 673. De formula ducatus Barensis et illius summo imperio, magna inter CHIFLETIVM et ELONDELLIVM vexabatur contentio, quorum ille pro iure imperii scriptis commentarium Lothariensem; hic vero pro Gallia eredit: Barrum Campano Francicum. Sed quid plura, dum Gallia est in possessione.
- c) Exemplum de Eduardo II. videatur apud DV CHESNE in Historia Francorum Scriptor. Tom. 5.
- d) THEOD GOTHOFREDVS l. c. PHILIPP. CAMERARIUS in medietate. bistor. centur. 2. cap. 59. Pere DANIEL Tom. 4. ad annum 1409.
- e) Diploma Henrici II. de 1174. vide apud RYMERVM in ab³. publ. Anglicanis Tom. I. et Diploma Richardi I. de 1194. ibidem.
- f) Tabulas clientelares Philippi II. erudit IOH. DAN. GEVEBERIVS Halae 1722. et IENICHEM in Thesauro Iuris feudalis Tom. 2. pag. 989.
- g) BILDERBECKS deutscher Reichs-Staat Pte 4. Cap. I. §. 23. et Clementis V. Capitol. pastoral. de Sentent, et re iudic: